
Приложение N 1
к постановлению

Администрации города Иванова
от 8 августа 2014 г. N 1669

 
Схема водоснабжения города Иванова на период до 2023 года

 
Раздел 1 Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения городского округа

 
1.1 Описание системы и структуры водоснабжения городского округа и деление городского округа на

эксплуатационные зоны
 
Потребность города Иванова в питьевой воде обеспечивают централизованные системы коммунального водоснабжения

открытого акционерного общества "Водоканал" (ОАО "Водоканал"), представляющие собой комплексы взаимосвязанных
сооружений, круглосуточная эксплуатация которых обеспечивает забор воды из разных источников, очистку и подачу её по
[...]
Д3200/75, 800 кВт осуществлено регулированием сцепления гидромуфты по датчику давления в контрольной точке зоны.

Зона 4 - источник ОНВС-2 м. Горино - южная часть города, поддержание напора насосов FP80-400 осуществлено
посредством частотного регулирования по датчику давления в контрольной точке зоны.

м. Лесное - артезианская скважина и водонапорная башня м.Лесное.
м. Горино (ул. 2 Ягодная)- 2 артскважины.
 



"Описание системы и структуры водоснабжения городского округа и деление городского округа на эксплуатационные зоны"
 
Подача горячей воды потребителям осуществляется:
- от котельных МП "ИвГТЭ", расположенных в различных частях г. Иваново, а также котельной N 1 по адресу: Ивановская

обл., Ивановский район, с. Богородское, ул. Б. Клинцевская, 2а.
- от ТЭЦ-2 и ТЭЦ-3 (Ив.филиала ОАО "ТГК-6")
- от котельной ООО "Теплоснаб-2010".
Примечание: Описание системы и территориальной структуры распределения горячей воды подробно приведено в "Схеме

теплоснабжения города Иванова"
 
1.2 Описание территорий городского округа неохваченных централизованными системами водоснабжения
 
Централизованная система водоснабжения города охватывает всю территорию городского округа.
 
1.3 Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и нецентрализованного водоснабжения

(территорий, на которых водоснабжение осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных



систем холодного водоснабжения) и перечень централизованных систем водоснабжения
 
Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и нецентрализованного водоснабжения указано в п.

1.1
 
1.4 Описание результатов технического обследования централизованных систем водоснабжения
 
1.4.1 Описание результатов технического обследования источников водоснабжения и водозаборных сооружений
 
Источником водоснабжения водоочистной станции ОНВС-1 м. Авдотьино является р.Уводь. Водоснабжение города берет

свое начало с 1926 г. Потребности населения города Иваново и промышленности, основу которой до недавнего времени
составляли текстильные фабрики, требовали увеличения забора воды. В связи с этим в 1938 г. у д. Худынино на 138 км от
устья реки Уводи была сооружена подпорная плотина и образовано Уводьское водохранилище объемом 83 млн. м3. С 1965
года осуществляется подпитка водохранилища из реки Волги через канал "Волга-Уводь" длиной 77 км.

По Договору водопользования N 37-09.01.03.010-Р-ДЗВО-С-2013-00556/00 от 08.11.2013 объем допустимого забора
(изъятия) водных ресурсов водного объекта реки Уводь составляет 37572,03 тыс. м3/год.

В соответствии с существующей схемой, водоснабжение г. Иваново осуществляется от единой системы хозяйственно-
питьевого и противопожарного водоснабжения.

Водозаборным сооружением является береговой водоприемный колодец.
Заглубленная часть водоприемного колодца, выполненная из монолитного железобетона, круглая в плане, с 6-ю

водоприемными окнами размером 1000х1400 мм. Надземная часть - в кирпичном исполнении. Строительные конструкции в
неудовлетворительном состоянии, требуют капитального ремонта.

Вторым объектом по обеспечению жителей г. Иваново питьевой водой является очистная насосная водопроводная станция
N 2 в м. Горино. Цех ОНВС-2 состоит из следующих участков:

- водозабор;
- водопроводная станция;
- участок по производству и применению гипохлорита натрия;
Источник водоснабжения - 12 артезианских скважин, расположенных в м. Строкино, Ивановского р-на, Ивановской области.

Технологическое и насосное оборудование работают в автоматическом режиме, параметры работы насосов выведены на
монитор инженера смены.

В соответствии с отчетом по переоценке запасов участка "Строкино" Сидоровского месторождения питьевых подземных вод
эксплуатационные запасы по категории "А" составили - 45,5 тыс. м3/сут. (16607,5 тыс. м3/год).

Также подземными источниками питьевого водоснабжения являются водозабор подземных вод в м. Горино (ул. 2-я
Ягодная), состоящий из 2-х скважин, водозабор в м. Лесное (ул.2-я Плесская), состоящий из одной скважины.

В соответствии с отчетом по оценке запасов участка недр Горино запасы категории "А" составили - 0,019 тыс. м3/сут., (6,79
тыс. м3/год).

В соответствии с Лицензией на пользование недрами ИВА 52443 ВЭ максимальная величина водоотбора составляет 0,017



тыс. м3/сут., (6,2 тыс. м3/год)
 
1.4.2 Сооружения очистки и подготовки воды, включая оценку соответствия применяемой технологической схемы

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды
 
Очистные водопроводные сооружения м. Авдотьино.
Насосная станция первого подъема.
Полузаглубленная, прямоугольная в плане. Надземная часть - в кирпичном исполнении. Подземная часть (помещение

машинного зала) монолитная, железобетонная. Техническое состояние удовлетворительное.
В состав основного оборудования насосной станции первого подъема входят шесть насосов.
 

N марка характеристики состояние
Н/а 4 16 НДН Q=1800 м3/ч Н=16 м Удовлетворит.
Н/а 5 20 НДН Q=3000 м3/ч Н=23 м Удовлетворит.
Н/а 6 20 НДН Q=3000 м3/ч Н=23 м Удовлетворит.
Н/а 7 Д3200/33 Q=3200 м3/ч Н=33 м Удовлетворит.
Н/а 8 20 НДН Q=3000 м3/ч Н=23 м Удовлетворит.
Н/а 9 20 НДН Q=3000 м3/ч Н=23 м Удовлетворит.

 
В настоящее время постоянно используется только один (N 9) насосный агрегат, обеспечивая полную потребность станции.
Очистные сооружения
- первый блок ОС
Техническое состояние удовлетворительное. Производительность 60 тыс. куб.м очищенной воды в сутки. Состоит из двух

камер реакции, двух отстойников, десяти фильтров. Из-за нарушений герметичности фундамента здания (возможность
проникновения грунтовых вод) не используются фильтры N 5,6. Запорная арматура изношена морально и физически. Очистные
сооружения первого блока исключены из производственного процесса и включаются только когда снижается качество воды в
источнике (паводок, затяжные дожди). Также могут быть использованы в случаях повышения нагрузки на ОНВС-1 (в случае
останова или снижения производительности на ОНВС-2). Оборудование исправно, находится в резерве.

- второй блок ОС
Техническое состояние удовлетворительное. Производительность 100 куб. м очищенной воды в сутки. Состоит из четырех

камер реакции, четырех отстойников, шестнадцати фильтров. На всех фильтрах второго блока установлена новая запорная
арматура с электроприводами. В настоящее время проводятся работы по автоматизации работы очистных сооружений.
Оборудование исправно.

Резервуары чистой воды
Техническое состояние РЧВ N 1, 2 (проектная емкость по 6000 куб. м) - удовлетворительное, необходим ремонт

железобетонных конструкций внутри резервуаров. В 2013 году осуществлялся капитальный ремонт подводящих водоводов и
замена входных и выходных затворов.



Техническое состояние РЧВ N 3, 4 (проектная емкость по 5000 куб. м) - удовлетворительное, необходим ремонт
железобетонных конструкций внутри резервуаров. В 2012 году осуществлялся капитальный ремонт подводящих водоводов и
замена входных затворов.

Насосная станция второго подъема
В состав основного оборудования насосной станции первого подъема входят шесть насосов.
 

N марка характеристика Тех.состояние

Н/а 1
Д3200-75 с
вариатором UCD
1500

Q=3200 м3/ч
Н=75 м Удовлетворит.

Н/а 2 Д2500-62 Q= 2500м3/ч
Н= 62м Удовлетворит.

Н/а 11 20НДС Q=3240 м3/ч
Н=71 м Удовлетворит.

Н/а 12 Д3200-75а2 Q=3000 м3/ч
Н=65 м Удовлетворит.

Н/а 13 20НДС Q=3240 м3/ч
Н=71 м Удовлетворит.

Н/а 14
20НДС с
вариатором UCD
1500

Q=3420 м3/ч
Н=71 м Удовлетворит.

Н/а 3 Подкачив. насос
CR90-1-1

Q=90 м3/ч
Н=14 м Удовлетворит.

Н/а 15 Подкачив. Насос
ТР250-270/4

Q=700 м3/ч
Н= 17м Удовлетворит.

 
Постоянно включен один насосный агрегат (N 1 или N 14). Во время пикового водоразбора в городе включается

дополнительный насосный агрегат. Повысительные насосные агрегаты N 3,15 работают постоянно.
Электролизная установка по производству и применению гипохлорита натрия (для обеззараживания питьевой воды).
Введена в эксплуатацию в 2009 г. Оборудование компании Грундфос. Смонтировано три электролизера Selcoperm часовой

производительностью 18 кг по активному хлору. Система приготовления и дозирования гипохлорита натрия осуществляется
полностью в автоматическом режиме. Запас гипохлорита натрия - до 60 куб. м

Подготовка воды питьевого качества на водоочистных сооружениях цеха ОНВС-1 г. Иваново производится по
двухступенчатой технологической схеме очистки воды, где в качестве первой ступени применены горизонтальные отстойники, и
в качестве второй ступени - скорые фильтры.

Реагентная обработка воды не производится, обеззараживание воды осуществляется 0,7% гипохлоритом натрия от



"Электролизной установки".
За прошедшее с начала 90-х годов время ситуация с очисткой воды на водоочистной станции существенно осложнилась,

так как к настоящему времени общий износ имеющихся зданий и сооружений, механизмов и оборудования и прочих основных
средств составил более 60%.

Кроме того, проблема дополнительно осложнилась и тем, что с выходом СанПиНа 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода" и ГН
2.1.5.1315-03, не только ужесточились требования к качеству питьевой воды, но и расширился перечень контролируемых в
очищаемой воде показателей.

Для решения этих проблем были утверждены целевые программы: - "Муниципальная программа улучшения качества
водоснабжения и оптимизации эксплуатации водных ресурсов города Иванова на период 2002 - 2006 годы" и на период до 2015
года (программа "Чистая вода"), и система мероприятий на 2007 - 2009 годы, необходимых для обеспечения потребностей
строящихся в городе Иванове объектов капитального строительства услугами водоснабжения и водоотведения.

Внедрение мероприятий Программы позволит улучшить качество воды за счет:
- реконструкции очистных водопроводных сооружений и применения современных методов очистки и обеззараживания;
- реконструкции системы водоподготовки на ОНВС-1 в местечке Авдотьино;
- строительство электролизной установки по производству и применению гипохлорита натрия для обеззараживания

питьевой воды с трансформаторной подстанцией в местечке Авдотьино.
В 2008 г в соответствии с этой программой на ОНВС-1 м. Авдотьино было осуществлено силами работников ОАО

"Водоканал" строительство электролизной установки по производству и применению гипохлорита натрия для обеззараживания
питьевой воды, шеф монтаж производился сотрудниками фирмы "Грундфос", введена в эксплуатацию в сентябре 2009 года.

На сегодняшний день имеющаяся система очистки воды на водопроводных сооружениях в местечке Авдотьино
несовершенна: не ведётся предварительное фильтрование воды и её коагулирование, в результате чего в осенне-весенний
периоды отмечается несоответствие требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода" по цветности, мутности, железу,
марганцу, перманганатной окисляемости. Поэтому, принимая во внимание снижение проектной мощности до 80000 м3/сут на
водоочистной станции ОНВС-1 в м.Авдотьино г. Иваново, а также на основании Инвестиционной программы ОАО "Водоканал" в
г. Иванове на 2013 - 2015 годы, утвержденной Решением Ивановской городской Думы N 405 от 27.04.2012 , в 2012 году
компанией SWECO International AB в сотрудничестве с заказчиком, ОАО "Водоканал" г. Иваново был разработан документ,
представляющий собой описание предварительного проекта для крупных реинвестиций в очистные сооружения питьевой воды
в м. Авдотьино в г. Иваново. Документ также включает финансовый анализ.

Основные направления предварительного проекта включали в себя:
- Реконструкцию водозабора сырой воды с установкой новых решеток грубой очистки на входе и двух новых вертикальных

решеток тонкой очистки с автоматической промывкой внутри здания водозабора;
- Замену механического оборудования на насосной станции I подъема воды и сооружение новой пристройки к зданию для

размещения электрического оборудования;
- Строительство производственного здания с полностью новыми технологическими установками для очистки воды, включая

реагентную коагуляцию с сульфатом алюминия. В процесс очистки включена флокуляция, отстаивание в пластинчатых
отстойниках, фильтрация и обеззараживание ультрафиолетом и гипохлоритом натрия. При ухудшении качества воды должна
быть предусмотрена возможность применения в технологическом процессе порошкообразного активированного угля;



- Строительство нового здания для обезвоживания осадка с использованием фильтр-прессов;
- Установку оборудования для хранения, подготовки и дозирования реагентов, применямых в технологическом процессе

очистки воды;
- Часть реагентов предусматривается располагать в существующем здании реагентного хозяйства, где находится

оборудование для приготовления гипохлорита натрия (электролизной). Часть реагентов - в новом здании очистки воды.
- Строительство новой насосной станции II и III подъемов.
Основанием для детальной разработки настоящего проекта "Корректировка проекта реконструкции системы водоподготовки

на ОНВС-1 м. Авдотьино" производительностью 80000 м3/сутки является договор, заключенный между компанией SWECO
Environment AB и ЗАО "СВЕКО Ленводоканалпроект" от 18 октября 2012 года.

Проект выполнен в соответствии с договором и техническим заданием на проектирование с учетом современных
нормативных требований к качеству водоподготовки питьевой воды и техническому состоянию эксплуатируемых сооружений
при изменении производительности до 80000 м3/сут.

Очистные водопроводные сооружения м. Горино.
Подача воды на очистные сооружения осуществляется по двум водоводам Ду1000 мм и поступает в резервуары чистой

воды. На территории водопроводной станции Горино находятся три резервуара чистой воды емкостью 10000 м3 каждый. В
эксплуатации находятся все три резервуара.

В резервуаре вода подвергается хлорированию путем дозирования 0,8% гипохлорита натрия (NaClO) непосредственно в
водопровод перед ними для обеспечения перемешивания.

Далее из резервуаров обеззараженная вода забирается насосами и подается в городской водопровод.
Проектная производительность ОНВС-2, исходя из производительности действующих сооружений - 60,0 тыс. м3/сут.,

максимально-часовая производительность 2500 м3/час;
В отличии от водоочистных сооружений, использующих поверхностный водоисточник, качество подземных вод значительно

лучше поверхностных: как по химическим, так и микробиологическим показателям. Некоторые скважины Строкинского
водозабора отличаются большим содержанием железа, что сказывается на качестве питьевой воды, подаваемой со станции
ОНВС-2. При включении этих скважин и смене режимов работы станции вода, подаваемая в город, не соответствует
требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода" по показателям мутность и общее железо.

 
1.4.3 Существующие насосные централизованные станции, в том числе оценка энергоэффективности подачи воды

(оценивается как соотношение удельного расхода электрической энергии, необходимой для подачи установленного
объема воды, и установленного уровня напора (давления))

 
Очистная насосная водопроводная станция N 1 (м. Авдотьино, поверхностный источник), очистная насосная водопроводная

станция N 2 (м. Горино, подземный источник), повысительные насосные станции - 129 штук.
Повысительные насосные станции оснащены насосным оборудованием компании Грундфос марки CR

производительностью от 5 м3/час до 90 м3/час, электромагнитными расходомерами "Симаг", шкафами управления АСУ ТП с
преобразователями частоты Altivar "Schneider Electric". Насосные полностью автоматизированы и работают без
обслуживающего персонала.



Оценка энергоэффективности подачи воды показала положительное значение эффективности удельного расхода
электроэнергии на 1 м3 подаваемой воды. За 2012 год она составила 0,396181 кВт-ч/куб. м., за 2013 год 0,397665 кВт-ч/куб. м.

 
1.4.4 Водопроводные сети систем водоснабжения, включая оценку величины износа сетей и определение

возможности обеспечения качества воды в процессе транспортировки по этим сетям
 

Показатели 2012 год 2013 год
Протяженность сетей (всех видов в однотрубном
представлении), (км)

854,20 855,74

Справочно: диаметр от 50 мм до 250 мм, (км) 589,90 591,64
диаметр от 250 мм до 500 мм, (км) 182,40 182,24
диаметр от 500 мм до 1000 мм, (км) 58,30 58,26
диаметр от 1000 мм, (км) 23,60 23,60
Аварийность систем коммунальной
инфраструктуры (ед./км)